Circa hoc caput est unica disputatione de conuertione.

CONVERSIO Quæcum ad nos attinet triplex est, una tamen minorum, quæ dicuntur ad conuentientiam, quia unus infert alterum, & infertur ex illo, ut homo & risibile, alia sylogismorū, quæ à nobis dicta est reductio per impossibile. Tertia propositionum, & hæc est duplex, una quando loco

vnius propositionis sumimus & liam oppositæ qualitatibus, ut homo est animal, animal nō est homo & hæc potius dicitur controversia, quam conuersio: alia vero quando sumimus alteram propositionem eiusdem qualitatibus, ut homo est animal, animal est homo, quæ dicitur reciprocatio propositionum, & de hac in præsenti disputamus, alijs omisssis.

Quæstio prima. Est quid sit conuersio propositionum, an sic species argumentationis.

Proocuius intelligentia primo notandum est, quod conuersio sic diffinitur à Villalpando capite secundo huius libri. Conuersio, est conuenientia duarum propositionum, habentium eadem extrema, mutato ordine inuariata gradate. & veritatis. In qua definitione loco generis ponitur conuenientia, prout se extendit ad conuenientiam generis, & affirmationis & negationis, & ad alias conuenientias, cætere particulae ponuntur loco differentiæ dicitur, Duarum propositionum, ad excludendam conuersionem terminorum, dicitur, Habentium eadem extrema, quia conuersa, & conuertens debet habere eosdem terminos. Vnde ista nō est conuersio, homo est animal ergo animal est sibilis: dicitus mutato

mutato ordine, quia quod est subiectum in una, debet esse prædicatum in altera, & è conuerso, dicitur in variata qualitate, quia cōversa, & conuertens, aut utraq; debet esse affirmativa, aut verae que negativa, vnde ista non est conuersio: homo est animal: ergo animal nō est homo, sed potius opositio: dicitur tamen, in variata veritate, quia si conuersa est vera, conuertens necessario debet esse vera, quamvis nō è contra, quia posset esse conuersa falsa conuertente existente vera, vt homo est albus: ergo aliquod album est homo: & ratio est, quia sub conuersa falsa, posset contineri conuertens vera, sicut in antecedenti falso, posset contineri consequens verū, quamvis non è conuerso.

Secundo notandum est, quod præter conditiones in definitione assignatas, vt ista cōversio recte fiat, hæc omnes conditiones requiruntur, quarum prima est quod nullus terminus distribuitur, quin sit distributius in cōversa. Vnde hæc est mala conuersio: aliquod animal non est homo: ergo aliquis homo nō est animal. Secunda conditio est, quod seruetur eadem appellatio, propter quod, hæc est mala conuersio: homo est nomen: ergo nomen est homo: quia mutatur appellatio huius vocis homo. Tertia conditio est, quod seruetur eadem ampliatio, & restrictio terminorum, vnde hæc

est conuersio: aliquis puer erit senex: ergo aliquis senex erit puer, qui terminus puer in utraque propositione, debet ampliari, ad puerum, qui nūc est, & qui futurus est senex, sed potius cōuertitur in hæc: ergo aliquis, qui erit senex, nunc est puer, non tamen requiritur, quod semper seruetur eadē quantitas, quia in propositione conuertenti, potiet esse æqualis, aut minor quantitas, non tamen posset esse maior: ratio autem horum omnium condiciorum est, quia propositione conuertens, debet esse talis, vt continetur sub conuersa, eo quod necessario requiriuntur istæ omnes conditiones, vt insipienti peculiare patet.

Præterea notandum est, quod conuersio est triplex, simplex, per accidens, & contrapositionem. Conuersio simplex est, in qua debet conseruari eadē quantitas, in utraque propositione, in conuersione per accidens debet mutari quantitas, ac tandem in conuersione per contrapositionem, tamen termini finiti debent mutari in infinitos, et hæc ultima non est vere conuersio, quia cum termini finiti, & infiniti, sint inter se diuersi, non participant eisdem extremis, quod necessario requisitur ad conuersionem. Primo quia ista conuersio, non est utilis ad reductionem syllogismorum. Secundo quia ad nullas scientias pertinet, & propter hoc Aristoteles

teles eius non meminit.

His dictis tota difficultas est, an conuersio sit argumentatio ex antecedenti, & consequenti cōposita, an vero aliquid a iud, & respondetur hac conclusione, conuersio formaliter, non est argumentatio: hanc conclusionem tenet Albertus, tract. 1. cap. 8. & probatur ex Aristotele, qui in fine huius lib. enumerans omnes argumentationis species, conuersione non meminit.

Secundo, quia Alexander, Philoponus, & Averroes, & alii autores dissidentes conuersionem in eiusdefinitione, non ponunt argumentationem, que maxime ponit deberet: sentiunt ergo conuersionem, non esse argumentationē. Et ratione probatur primo, quia si conuersio esset argumentatio, sequeretur reductionem, non posse fieri per conuersionem, cum sit praecepitum munus illius: probatur sequela, quia deductio sit contra negantes, vim, & efficaciam syllogismi imperfecti: ergo debet probari per aliquid notius, & efficacius ipso syllogismo: sed inter species argumentationis syllogismus est per se fustissimus, & notissimus: ergo non debet probari per argumentationem, sed talis deductio probatur per conuersionem: ergo conuersio non est argumentatio. Secundo probatur à priori, quia ad discursum requiritur quædā

cognitio, qua ego cognosco prædicatum in esse subiecto: propter aliquid tertium: ergo ad omnem discursum requirūtur tertium, sed in conuersione sunt tantum duo, ut patet, cum dico, aliquis homo est animal, aliquid animal est homo: ergo conuersio non est discursus, ac per consequens, neque argumentatio: vnde tantum est quoddam principium syllogisticum, sicut, dici de omnibus, & dici de nullo.

Posset aliquis primo sic obiecere. Conuersio est necessaria illatio conuertentis, ex conuersa: sed nihil aliud requiritur ad argumentationem: ergo conuersio est argumentatio. Ad hanc obiectionem respondetur negando maiorem, quia ad illationem duo requiruntur. Primum quod id, quod infertur sit diuersum ab eo, ex quo infertur. Secundū quod inferatur per aliquid tertium sumptū in antecedenti, & concessum, hæc autem omnia deficiunt conuersiōnē, quia in ea conuersio deducitur, ex conuersa propter identitatem, vel omnino modam, qualis reperitur in conuersione simplici, vel aliqualem, qualis reperitur in conuersione per accidens.

Secundo posset aliquis efficaciter sic obiecere. Sequitur ex dictis, quod discrusus non sit argumentatio, sequelā sic probo, in discrusu consequēs non deducitur ex antecedenti, Propter aliquid tertium: ergo antecedens probo.

probo, quia cū dico, omnis homo est animal: ergo hic homo est animal, & hic homo est animal, &c. tamen sunt duo termini, videlicet, homo & animal: ergo. Ad hanc obiectionem respondetur neganda sequelam, quia in discurru, reuera consequens de ducitur ex antecedenti, propter aliquid medium positum in antecedenti, ex eo enim colligo, quod hic homo sit animal, quia hic homo est homo, & omnis homo est animal, atque adē illa partcula homo: habet vicem duplicitis termini, quia in antecedenti sumitur vniuersaliter, in consequenti vero singulariter, quia ratione cōsequēs est diuersum ab antecedenti, quia sub illo continetur.

Tertio possit aliquis sic obiectare Aristot. probat conuersione propositionum, sicut iullo gismum deducendo ad in cōueniens negantes illam: ergo sentit conuersione esse argumentationem. Respondetur negando consequentiam, quia etiā prima principia, hac ratione probari possunt. Neque obstat, quod conuersio proponi soleat, in forma argumentationis, ut patet cū dico, homo est animal: ergo animal est homo, antecedens est, verum: ergo & consequēs, quia hoc tantū sit, ut conuersio clarius fiat, & breuius & expeditius procedat: neq; in Arist. hoc 2. capite inuenies conuersionē per modū argumentationis propositā.

Quæfio. II. Est, qualiter conuertantur propositiones carentes modo que dicuntur de ineffe.

Circa hanc difficultatem asserto primo, quod propositiō vniuersalis negativa, cōuertitur simpliciter, quod docet Aristot. in hoc 2. cap. & probat hac ratione: quia si hæc est mala conuersio: nullus homo est lapis: ergo nullus lapis est homo: conuersa est vera, & conuertens falsa; videlicet, nullus lapis est homo: sed si hæc est falsa: ergo eius contradictorium debet esse verū, videlicet, aliquis lapis est homo: ergo aliquid est in rerum natura, quod sit lapis, & quod sit homo: hoc sit b. b. est homo, & est lapis: ergo homo est lapis: cōsequentia est ligata, antecedens est verum: ergo & consequens: sed hoc cōsequēs est verum: homo est lapis, & est contradictoriū conuersa ad nisi, ut veræ, videlicet, nullus homo est lapis: ergo dantur duo contradictionia simul vera: vnde huius probationis vis, nō consistit in conuersione propositionis particularis affirmatiōe, ut aliqui volunt, sed in syllogismo expositorio, cuius vis, & efficacia nulla ratione negari potest.

Contra rationem Aristotelis possit aliquis primo, sic obiectare, ex eo quod conuersio sit mala, non sequitur, quod conuersa sit vera, & conuertens falsa,

quia

quia posset multis aliis vitiis vitari: ergo ratio Aristot. est nulla. Ad hoc respondetur concessio antecedenti, negando consequiam, quia licet verum sit, hoc non esse semper necessarium, tamen effectus conversionis ad hoc tendit, quod ex vi formae non repugnet dari conuersam veram, & conuertentem falsam: unde si possit id i, poterit etiam fieri in qualibet materia, quia conversione non tantum respicit ad materiam, quam ad formam.

Posset aliquis secundo obiciere, a iust. probat hanc conuersationem per syllogismum ex posteriorium; sed non explicauerat vim, & efficaciam syllogismi: ergo probat notum per ignorantius: ad hoc responderetur, quod ratio Aristot. non tam innitur dispositioni syllogismi, sed experientiae, & efficacie illius, que nulla ratione negari posset.

Contra conclusionem allata, posset aliquis sic obiciere. Si propositio vniuersalis negativa conuertitur simpliciter, sequitur, quod particularis negativa similiter conuertatur: sequelam sic probo: quia quid competit superiori, debet etiam competere inferiori: sed vniuersali negativa competit conuersio simplex: ergo etiam competit competere particulari negatiuæ, quæ sub illa continetur. Ad hanc obiectionem respondetur negando sequela, non enim, quo i competitor superiori, competit etiam inferiori,

sed quod essentialiter illi competit, competet etiam inferiori, non autem, quod competit propter aliquam rationem, vel quod competit accidentaliter, & quia conuersio simplex competit propositioni vniuersali negatiuæ, quatenus vniuersalis est, & haec vniuersalitas, non repetitus in particulari, ideo illi non competit conuersio simplex.

Secunda posset aliquis sic obiciere: propositio vniuersalis negativa, quipollit omnibus particularibus negatiis: sed conuersio vnius & equipotentis, conuenit etiam alteri: ergo sicut conversione simplex, conuenit vniuersali negatiuæ, debet etiam competere particularibus. Responderetur, quod propositio vniuersalis negativa, non quipollit particularibus, sed oīnīs singularibus sumptis simul, & ita illis simul sumptis competere poterit conuersio simplex, sicut competit vniuersali negatiuæ.

Posset aliquis tertio sic obiciere: hæc est bona consequentia: nullus homo est lapis: ergo aliquis homo non est lapis, & hæc nullus homo est lapis, infert hæc nullus lapis est homo, quæ infert hanc, aliquis lapis non est homo: ergo de primo ad ultimum, hæc est bona consequentia, aliquis homo non est lapis: ergo aliquis lapis non est homo, & per consequens propositio particularis, negativa conuertitur simpliciter. Ad hoc responderetur negando

gando hanc ultimam consequētiā, quia ut sit de primo ad ultimum non debemus assumere tot propositionum conuersiones, sed ex conuersione particularis negatiue deducere alias conuersiones, quo usque ad aliam particularem deueniamus, hoc tamen nulla ratione fieri potest aut si possi, cogita.

Posset aliquis quarto sic obiciere: hæc est propositio vniuersalis negatiua, & vera: nullus homo est omne animal, & tamen si conuertatur simpliciter, conuertitur in hanc, nullum animal est omnis homo, quæ est falsa: ergo nulla ratione conuertitur simpliciter.

Respondetur, quod hæc est propositio mixta, quia habet subiectum vniuersale, & prædicatum particulare, atque adeo non debet conuerti simpliciter in aliam particularē, sed potius in aliam in qua seruetur eadem suppositio terminorū, videlicet, aliquod animal non est homo, aut in aliam, in qua prædicatum sit cum eodem signo, & illi addito signo subiecti, ut si dicamus, nullum omne animale est homo, hæc regula est obseruanda in propositionibus mixtis, quia non solum debemus attendere ad signum subiecti, sed etiā ad signum prædicati, plures obiectiones, circa hoc dici poterat, omittuntur tamen, quia nullam habent difficultatem, si ad conditiones, ad conuerſionē requi-

sitas in praecedenti difficultate explicatas attendamus.

Affero secundo circa hanc difficultatē, quod propositio particularis affirmativa conuertitur simpliciter: hanc conuersiōnem probat Aristot. hac ratione. Quia si hæc est mala conuersio: aliquis homo est albus: ergo aliquod album est homo: ergo conuersa, est vera, & cōuertens falsa: hæc est falsa aliquod albus est homo: ergo eius cōtradicitorium debet esse verum, videlicet, nullū album est homo: hæc conuertatur: nullus homo est albus, conuersa est vera: ergo cōuertens, sed hæc cōuertens est vera, nullus homo est albus, & est contradictoriū illius admis̄sæ, ut veræ, videlicet, aliquis homo est albus: ergo dantur duo contradictionia simul vera.

Contra hanc conclusionem posset aliquis sic obiciere: hæc est propositio particularis, & vera: aliquis populus est amicus rerum nouarum, & tamen si conuertatur, conuertitur in hæc, alius amicus rerum nouarum est populus, quæ est falsa, quia unus homo non facit populum; sed plures: ergo non conuertitur. Respondetur, quod cum in conuerſione, beat remanere idem sensus invtraque propositione, s̄pē multa debent mutari in cōuertēte, quæ non fuerant mutata in conuersa, & idco, aliquando mutatur numerus alicuius termini, & ita illa propositio conuer-

conuertitur in hanc, aliqui amici rerum nouarū sunt populus.

Aliquando ponitur aliquid explicite in conuertenti, quod nō erat possum in conuersa, ut patet cum dico: homo est pius, quæ conuertitur in hanc, pīctū est id, quod est homo, & tādem tot debent mutari, quæ requiruntur ad eundē sensum seruandum, dummodo non aduerseremur conditionibus bonæ conversionis.

Secūdo posset quis sit obīcere, hæc est propositio particularis affirmatiua, & vera, ut ex eō muni modo dicendi patet: aliquis homo est mortuus, & tamē quamvis seruentur conditiones allatae, si conuertatur debet conuerti in istam, aliquid mortuum est homo: quæ propositio est falsa: ergo particularis affirmatiua non debet conuerti simpliciter. Respondetur, quod ut illa propositio conuersa sit vera, videlicet aliquis homo est mortuus: homo debet sumi amplè, pro ut se extendit ad hominē, qui est, vel fuit, ita ut efficiat hunc sensum: homo qui est, vel fuit mortuus: & cū eadē ampliatione debet sumi in conuertente, ita ut redat hūc sensū, aliquid mortuū est, vel fuit homo, & hac ratione conuersa, & conuertēs erūt veræ.

Affero tertio, quod vniuersalis affirmatiua nō conuertitur simpliciter, sed per accidens ratio primæ partis est, quia si conuertetur simpliciter, argumētaremus

ab in distributo ad distributū, vt patet, cū dico: omnis homo est animal: ergo omne animal est homo: hoc tamē intelligendum est, dūmodo sitvñ signū ex parte subiecti: nā si addatur alterum signum vniuersale ex parte prædicati, bene poterit conuertī sim pliciter, quia nō sequitur, istud incōueniens, ut si dicamus: omni homo est omne animal: ergo omne animal est omnis homo, aut si dicamus omne animal est homo; secundam partē probat Aristot. deducendo ad inconueniens, sicut fecit in conuersione particularis affirmatiue.

Quarta & ultima assertio est, quod propositio particularis negativa nō conuertitur simpliciter, neq; per accidens, hac enim ratione argumētamur ab in distributo ad distributū, vt si dicamus, aliquis homo nō est lapis: ergo aliqui lapis nō est homo; sed tamen conuertitur per contrapositionem, quæ conuersio non est vera, nec propria, nec ad nostrum intellectum utilis.

Disput. H. De conuersione propositionū modalium.

CVm duplex sit propositionū genus, modalum scilicet, & rbsolutarum, harum conuersione explicata, necessarium est ad alias deuenire, de quibus prima difficultas est, quid sit proposi tio modalis, & quotuplex,

Pro cuius intelligētia aduentū est, quod propositio modalis ut ex sumulis patet, est quæ afficitur aliquo modo propriæ dicto, iste autem modus est vox significatiua, determinās totam cōexionē propositionis ratione materiæ, dixi, determinans totam connexiōnē, ad excludendas aliquas particulas, quæ solū determinant aliquā partem, ut casus oblicus, qui solū determinat rectū, cui adiungitur, & ad uerbiā, ut velociter, tarde, quæ tantū determinant verbum, cui adiunguntur: dixi ratione materiæ, quia sunt aliæ particulæ, quæ determinant propositionē ratione formæ, ut verū & falsum, qui proprie modinō sunt, isti vero modi, determinant habitudinē, & connexionem subiecti ad prædicatum, & prædicati ad subiectum, quod ad propositionis materiam spectat.

Secūdo notandum est, quod quæ admodū materia propositionū, est triplex, necessarii, cōtingēti, & remota, ita etiā modus necessarii, qui deseruit ad materiā necessariā, cōtingens ad cōtingentē, & impossibile ad remotā, quib⁹ additur, possibile, quia est quæ si aliquid superius, & abstrahens à cōtingēti, & necessitate, nam quod est contingens possibile dicitur & similiter id quod est necessitatem. Tertio notandum est, quod licet materia propositionū sit triplex omnes tamē propositiones modalis ad duplē materiā referū

tur, videlicet ad materiā necessariā, & ad materiā remotā, quia licet absolute cōtingēs sit, v.g. Petru currere, aut non currere, supposito tamē, quod sit cōtingens, tā necessariū est, quod cōtingenter eueniat, quā quod hominis animal. Ratio huius est, quia quemadmodū est necessariū, quod id quod est necessariū nō possit aliter evenire: ita similiiter, id quod est contingens necessariū est, q̄ contingenter eueniat, atq; adē propositio modalis nō tamē dicit accidere, aut nō accidere, quantūcōtingēs sit accidere, aut non accidere.

Vnde propositiones modales si sunt veræ, sunt in materia necessaria, si vero falsæ in materia remota: cuius rei ratio est; quia si sit vera inter modū, & dictū, est necessaria connexio, & ita est in materia necessaria, si autē falsa intet modum, & dictum est repugnantia, & ideo est in materia remota.

Præterea notandum est, quod propositiones modales, possunt esse cere duplē sensum, aut cōpositum, aut diuisum: tunc propositio modalis esti cōsensum cōpositum, quando p̄:ædicatū appetit supra significatū formale subiecta, ut si dicamus, possibile est albū esse nigū: h̄c propositio in sensu cōposito, redit hunc sensum, possibile est, quod id quod est album perstuerans in albedine, possit suscipere nigredinem: qua ratione falsa est;

tunc vero efficit, sensum diuisum, quando prædicatum appellat supra significatum materiale subiecti, ita ut illa propositio efficiat hunc sensum. Possibile est, quod subiectum habens albedinem, possit suscipere nigredinem, & in hoc sensu vera est.

Ex hoc duplice sensu propositionis modalis, nascitur illa divisio, in cōpositam, & diuisam: modalis diuisa, dicitur illa, in qua modus sumitur adverbialiter: composita vero, in qua sumitur nominaliter: sed licet ex his una dicatur diuisa, & altera cōposita, eadem, utrumque sensum retinere posset, de utriusque ergo conuersione, aliquid dicamus.

Tandem notandum est, quod propositiones modales possunt significare duplē connexiōnēm, inter suos terminos, aut secundum existentiā, aut secundum essentiā: illae significant secundum existentiā, in quibus denotatur unum extremū, non posse existere sine alio, aut posse existere: illae vero secundum essentiā, in quibus denotatur unum extremum esse de essentia alterius, aut non esse: illae autē omnes sunt in duplice différētia: quædam sunt, in quibus est mutua contingentia, seu necessitas inter utrumq; extremū, ut si dicamus necesse est hominem esse risibilem, aut contingens est album esse dulce, & in his conuertendis, nulla est diffi-

cultas: aliæ vero in quibus est mutua contingentia, aut necessitas tantum ex parte vnius extremitatis, ut si dicamus, necesse est Grammaticum esse hominem, in qua propositione necessitas est ex parte Grammatici: quia non potest esse Grammaticum, quin sit homo; non tamē ex parte hominis: quia bene potest esse homo sine hoc, quod sit Grammaticum, & in his conuertēdis est maior difficultas, ne argumentemur à necessitate, vel à contingentia vnius extremitatis ad necessitatem, vel contingentiam alterius.

Facilis tamen fiet, si sequetur idem sensus in utraque propositione, aut si necessitas, vel contingentia, semper sit ex parte vnius extremitatis, ut cōtingens est Grammaticum esse hominem, conuertitur in hanc, cōtingens est hominem esse, id quod existit Grammaticum.

Quest. I. Quot quidem modis conuertantur propositiones modales.

Vltimo notandum est, quod propositiones modales tripliciter possunt cōuerti: primo in oppositam qualitatem, & est quando loco vnius propositionis affirmatiæ sumimus aliam negatiæ, aut est conuersio, quæ habeat eandem connexiōnem cum illa, & eandem confirmantiam

nantiam, & hic est quidam modus conuersonis, qui specialiter conuenit propositionibus de contingentibus, ut cum dicimus contingens est aliquem hominem curere: ergo contingens est aliquem hominem non currere, aut aliquid currens non esse hominem.

Secundo ex parte modi, quando modus universalis conuertitur in particularem, ut necesse est aliquem hominem esse animal: ergo possibile est aliquid animal esse hominem, & hac ratione conuertitur necesse in possibile: & impossibile vertitur in possibile non: sed hic modus conuersonis est parum in usu, & ideo Aristot. eius non mentionat.

Tertio ex parte dicti, & est quando modo in voratio mutatur dictum, ut quando dicimus: necesse est hominem, esse animal: ergo necesse est animal esse hominem, & hic modus conuersonis est, de quo præcipue disputamus, qui modus habet aliquid speciali, quod non repetitur in aliis, & est quod modus inconuersus, & in conuertenti semper est prædicatum, & nunquam mutatur in subiectum: ratio huius est: quia modus est ad iacens rei determinatio: id autem quod adiacet, semper est prædicatum, quia subiectum est quod subiectum.

Quæstio. II. Est, quomodo conuertantur propositiones de necesse, & de impossibili.

ASSE RO primo in hac difficultate, quod propositiones de necesse conuertuntur sicut propositiones de inesse, siue copositæ sint, siue diuisæ: ita docet Arist. in hoc cap. & probatur in una conuersione, quia eodem modo probatur in aliis: ne gat aliquis, hanc conuersionem, necesse est nullum lapidem esse hominem: ergo necesse est nullum hominem esse lapidem: ergo in ea datur conuersa vera, & conuertens falsa: hæc conuertens est falsa: necesse est nullum hominem esse lapidem: ergo eius contradictorium debet esse verum, verbi gratia, possibile, vel contingens est aliquem hominem esse lapidem: ponatur inesse, quia possibile posito inesse, nullum sequitur inconueniens: aliquis homo est lapis; hæc, conuertatur: aliquis lapis est homo: ab esse, ad posse bene valet consequentia, sic, possibile est aliquem lapidem, esse hominem: hæc est vera, quia fuit deducta, per multas bonas consequentias, ex alia admissa, ut vera, & est contradictria alterius conuersæ admissæ etiam, ut veræ, v. g. necesse est nullum lapidem esse hominem: ergo datur duæ contradictriae simul veræ.

Vnde huius conuersionis vis & efficacia, non innititur conuersioni propositionis de possibili, aut contingentia, quæ nondum est demonstrata, sed solum propositioni de inesse, nec obstat, quod Aristot. illam immediate, in hoc probet per conuersioneum propositionis de possibile: quia ibi Aristot. non procedit modo probato, sed supponens, ut certam statim conuersio nem propositionis de necesse.

Posset aliquis, contra hanc rationem inquirere. Quorū sum hic Aristot. assignet propositiones de contingentia, ut opposititas propositionibus de necesse, siquidem hanc oppositionem, nondum explicauerat: & respondeatur rationem esse: quid Arist. in lib. i. de interpretatione explicauerat hanc conuersionem, & isti libri supponunt illos.

Et si queras cur nos arguementum, possibile est aliquem hominem esse lapideum: ergo aliquis homo est lapis, siquidem à potentia ad actum, non valet consequentia. Responderetur hanc non esse argumentationem, sed quoddam principium necessario admittendum ad formam syllogismi, quia possibile posito in esse, nullum sequitur inconveniens.

Sed dices tertio, quod intelligit hoc, dum modo non repugnet, posito, quod sit in hac probatione: quia semel admissus hanc propositionē esse ve-

ram; necesse est nullum lapidem esse hominem, quæ repugnat huic: alius lapis est homo. Respondetur, quod uno inconvenienti dato plura sequuntur, & quia admissa illa propositione, ut vera necesse est nullum lapidem esse hominem admittimus hanc, possibile est aliquem lapidem esse hominem, debemus necessario admittere hanc, alius lapis est homo: quia frustra est potentia, quæ nō reducitur ad actum: vnde quia hæc est vera propositione, possibile est aliquem lapidem esse hominem: ergo aliquando lapis erit homo. Sit igitur statim, alius lapis est homo, qui ait supradiximus possibile posito in esse, nullum sequitur in conueniens.

Plures aliae obiectiones, contra hanc conuersionem fieri poterant, ut quod ista sint malæ conuersiones, necesse est, Grammaticum esse hominem: ergo necesse est hominem esse Grammaticum; necesse est nullum senem fore puerum: ergo necesse est nullum puerum fore senem, necesse est albū esse corpus: ergo necesse est corpus esse album: ista tamen obiectio nis facilime diluentur, si ad conditiones in praecedenti difficultate, explicatas attendamus. Verbi gratia, quod seruetur idem sensus, in utraque propositione, & necessitas, vel contingentia, semper sit, ex parte eiusdem extremi, & ita illæ

Ille propositiones conuertentur hac ratione: necesse esse Grammaticum esse hominem: ergo necesse est hominem esse id quod est Grammaticum, necesse est nullum senem fore puerum: ergo necesse est nullum puerum fore, qui est senex: necesse est album esse corpus: ergo necesse est corpus esse subiectum, quod est album.

Quest. II. De conuersione propositionum, de impossibili.

EST ergo notandum, circa conuersionem modi impossibilis, quocunque impossibile sit, quidam modus negatius, & contineat in se, quandam negationem, ratione cuius est idem quod non possibile, eius propositiones non conuertantur absolute: sicut propositiones de necesse, sed per equipotentiam ad illas. Ratio huius est: quia cum, necesse, sit quidam modus positivus, & omnium perfectissimus: ita debet esse norma, & mensura reliquorum modorum in perfectorum, & præcipue modi impossibilis, vnde propositiones de impossibile & equipollent, suis contradictois deditio in necesse. Ratio est, quia negatio anteposita, facit & equipollere suo contradictorio, & cum impossibile contineat in se quandam negationem, & unum dictum & equipol-

leat alteri, sufficit anteponere impossibile, & eodem modo & equipollent propositionibus de possibili, & de contingentib; dummodo contingens sumatur late, quia si sumatur stricte, continet in se quandam negationem, & ideo difficilius est assignare & equipollentes.

His ergo constitutis prima regula sit: propositio vniuersali negatiua, de impossibili conuertitur simpliciter: quia &quipolleat particulari affirmatiua de necesse: quæ simpliciter conuertitur, & ita eius conuersio probatur per modum possibile, sicut in propositionibus de necesse.

Secunda regula sit particularis affirmatiua, de impossibili conuertitur simpliciter, quia &quipolleat vniuersali negatiua in necesse, quæ simpliciter conuertitur.

Tertia regula, sit propositio particularis negatiua, de impossibile conuertitur per accidens, quia &quipolleat vniuersali affirmatiua, de necesse, quæ sic conuertitur: vnde ista propositio, quæ vera est. Impossibile est aliquem hominem non esse animal, conuertitur in hanc, impossibile est, nullum animal esse hominem. Neque obstat, quod in hac conuersione videamus argumentari, à non distributo ad distributū; quia cum istae conuersiones, non sint per se regulandæ, sed per

propositiones de necesse, ideo sufficit, quod in conuersione vniuersalis affirmatiæ, de necesse nō sic argumētāmur: quia potius in illa argumentamur à distributo ad non distributum, & hoc sufficit: vt ista sit bona conuersio.

Quarta & ultima regula, sit propositionio vniuersalis affirmatiæ, de impossibili non conuertitur: quia æquipollit particula ri negatiæ in necesse, quæ non conuertitur, vnde ita propositiæ, quæ est vera impossibile est omne animal esse hominem nō conuertitur.

Sed vt facilius intelligatur, omnes istæ regulæ, hac vnicâ cōprehenduntur. Propositiones de impossibili eodem modo conuertuntur, sicut illæ propositiones de necesse, cum quibus exi stunt in eodem titulo; ex his quos in modalibus explicui mus.

Præterea notandum est, quod istæ regulæ supra assignatae solum procedunt in propositioni bus modalibus compositis, non autem indiuisis: quia propositiones modales diuisæ de impossibile conuertuntur, sicut suæ contrariæ in necesse, quia illis sunt æquipollentes: ratio huius est: quia negatio poli positiva, est æquipollere suæ contrariæ, in his autem modalibus, negatio semper postponitur.

Quæst. IIII. Est quomodo conuertantur propositiones de contingentib.

PRO cuius difficultatis intelligentia pri no notandum est, quod contingens sumitur tripliciter: primo modo, pro eo quod est necessarium, qua ratio ne dicere solemus, contingens est hominem esse animal. Secundo pro eo quod est, ita ut potuit non esse, vt cum dicimus, contingens est hominem esse al bum, quia posset non esse albus. Tertia pro eo quod posset esse, & non esse, qua ratione dici mus contingens est, legere lectionem: ex his ergo accepti onibus, sola tertia est propria, & ita de propositionibus, hoc tertio modo disputamus: quia propositiones contingentis primo modo conuertuntur, sicut propositiones de necesse: secundo modo sicut propositiones de inesse. ●●

Secundo notandum est, quod inter necesse, & impossibile, cōtingens, hoc tertio modo est, quoddam medium, & ita ali quid participat de utroque, & ali quid excludit: participat in hoc, quod necesse dicit ipsum esse, & impossibile, non esse: contingens vero dicit, quod pos set esse, & non esse: excludit autem in hoc, quod impossibile, ita dicit non esse, vt dicat repug niantiam ad essendū, & necesse ita

it a dicit esse, ut simul dicat repugnantiam ad non esseendum, & contingens excludit repugnatiā, & necessitatē, quia id quod est contingens, potest esse & nō esse.

Ex hoc discrimine nascitur aliud, quod versatur inter impossibile & necesse ex una parte, & ex altera contingens, videlicet, quod si in necesse dictum affirmatiuum sit verum, negatiuum debet esse impossibile, quia si tu dicitum est verū: necesse est hominem esse animal, negatiū erit impossibile, v. g. necesse est hominem non esse animal, & sic in impossibili, at in contingenti, si dictum affirmatiuum sit verum, & contingens dictum negatiuum, debet similiter esse verum, & contingens, vt quia hæc est vera, contingens est hominem currere, hæc etiam debet esse vera contingens est hominem non currere. Et ratio est, quia contingens continet in se, quandoam affirmationem, & negationem.

Præterea notandum est, quod cum contingens excludat duo, repugnantiam, & necessitatem, quævis propositio de contingenti, exponitur per aliam de possibili, de duplice prædicato affirmativo, scilicet, & negativo, ita ut utrumque prædicatum appelletur supra idem subiectum, quia contingenti conuenit, id quod posse esse, & possit nō esse: unde hæc propositio de contingenti: con-

tingens est Petrum currere, exponitur per hanc, possibile est Petru currere, & non currere, & ita illa particula, & possit sumi dupliciter copulativum, & ciuisim copulativum sumitur, quando refertur ad potentiam subiecti, quia Petrus habet potentiam currendi, & non currendi: ciuisim sumitur, quād refertur ad actū prædicati, ita vt licet Petrus habeat potentiam currendi, & nō currendi: non tamen possit currere, & non currere simul, sed pro diuersis temporibus, & hoc explicatur per illud vulgare axioma, v. g. quod habemus potentiam ad duo posita, non tamē ad habenda simul.

Est tamen aduentendum, vt colligitur ex Arist. lib. prædicamentor. c. de oppositis, hoc esse discriminē inter opposita contrarie, & contradicторie, quod vt duæ propositiones oponantur contrarie, necessariū est, quod una ponat, quidquid altera tollit, aut quod una tollat, quidquid altera ponat, vt patet in his propositionibus: omnis homo est albus: nullus homo est albus: at vero vt oponantur contradicторie sufficit, quod una tollat aliquā partē quantumvis minimā, quarū altera ponat, vel quod ponat aliqua partē quantumvis minimā ex his, quarū altera tollit, vt patet in his propositionibus: omnis homo est albus, si quis homo nō est albus.

Ex hoc discrimine colligo, quoddam corolarium, v. g. quod

cum contingēs excludat necessitatē, & repugnatiā illi cōtra dicunt, impossibile, & necesse, vñusquisq; scorsum, aut vterq; simul. Ratio huius est, quia impossibile includit in se quādam repugnantiam, & necesse quādam necessitatē, atq; ad eo huius propositioni, contingens est Petrum currere, omnes ille contra dicunt, impossibile est Petrum nōcurrere. Ratio huius est: quia quālibet exhibitis propositionibus cōtinet in se a i. quid, q; contingens excludit, & hoc sufficit.

Ne tamen in dictis deceptio contingat aduertendū est, quod si propositio de contingentē est vera, quālibet propositio ex supradictis sufficienter illi contradicit. Ratio huius est: quia cum propositio de contingentē est vera vere, excludit necessitatē, & repugnatiā, quālibet autem propositio ex dictis cōtinet aliquid exhibit, & hoc sufficit: at vero si propositio de contingentē est falsa, vt assignemus illi ad e quantum contradictionē, debemus assumere propositionem, de necesse de duplice prædicato, uno affirmatiū, & altero negatiū, aut aliam de impossibili. cūlē rationis, vt si contradictionē correspondat duplice prædicato, quod habet exponens eiusdem contingentis. vnde contradictionē huius propositionis, contingens est hominē esse animal, esse hoc, necesse est hominē esse animal, aut nō esse, vel

impossibile est hominem esse animal, aut non esse, vnde hæc propositio de contingentē, v.g. contingens est Petrum cūrere exponitur, per hāc, possibile est Petrum cū re, aut non cūrere & similiter stat, contingens est, Petrum non cūrere, exponitus per hanc, possibile est Petrum non cūrere, aut cūrere: solum est hoc discrimē, quod cū propositio de contingentē est i. fatimatis, in eius exponenti prius debemus ponere prædicatū affirmatiū, ē contraverò in negatiua prius debemus ponere prædicatū negatiū, & postea affirmatiū.

Præterea notandum est, quod cum contingens includat duo, affirmationē, scilicet, & negationē, tamen quantum atinet ad sensum, tantum valet propositio affirmatiua, quantum negatiua, solum tamen est illud discrimen, quod in diuersis expōnitibus illius explicuimus.

Affero primo, quod propositio particularis affirmatiua conuertitur simpliciter, idem iudicium est denegatiua de contingentē: hanc conclusionem tenet Aristot. & cum eo Buridana, & alij expositores, primam partem conclusionis sic ostendo: i. quia si hæc est mala conuersio, contingens est aliquem hominem cūrere: ergo contingens est aliquod cūrrens esse hominem: ergo cōversa est vera, & conuertens falso: ergo contradictionē conuertit,

entis, debet esse verū. V. g. ne-
cessitatem est nullum currens esse ho-
minem, aut non esse hominem,
hæc est vera, & vniuersalis nega-
tiua cōuertatur: ne esse est nul-
lum hominē currere, aut nō cur-
rere: hæc est vera, & è contradic-
toria conuersa admissa ut ve-
ra. V. g. coatingens est aliquæ
hominē currere: ergo datur duo
contradictoria, simul vera: secū-
dā partē cōclusionis sic probo:
quia in contingentia tantū valet
propositio negatiua, quantū af-
firmatiua: ergo eadem est ratio
de utraque, vnde eius cōuersio
probatur, per propositionem
de necesse, sicut probata fuit
affirmatiua.

Posset aliquis primo, contra
hoc sic obiicere: propositio de
necesse est negatiua: ergo nō co-
tradicit propositio de contin-
gentia. Respōdetur negādo ante-
cedens, quia sicut coatingens cō-
tinet in se quandā affirmationē
& negationē, huiusmodi necesse
continet sic affirmationem, &
negationē, & idē necesse cōtra-
dicit propositio de cōtingēti.
Secūdo posset aliquis sic obiice-
re, in propositione contradictio-
ria, terminus qui in una proposi-
tione supponit copulatiū, cum
eadē copulatione debet sumi in
alii: sed in propositione de con-
tingenti duplex prædicatū sumi
tur copulatiū: ergo in altera de
necesse debet etiā sumi copula-
tiū, & nō disiūctim, vt diximus.
Respōdetur quod illa particula

prædicati debet sumi diuisim, &
cū in alia propositione idē prædi-
catū remaneat, potius debet su-
mi diuisim, & non copulatiū.
Tertio, posset aliquis sic obiicere
oppōsita propositionis de
cōtingenti debet habere dupli-
cē propositionē, & non vñā, de
duplicitate prædicato: ergo falsum
est quod diximus: antecedēs sic
probo, quia propositio de cōtingē-
ti, cōtinet duas propositiones,
vñā affirmatiua, alterā ne-
gatiua: ergo etiam eius contra-
dictoriū debet habere illas, ante-
cedēs probo: quia si propositio
de cōtingēti non habet duplices
propositionē, sequeretur inde
quod nulla propositio de cōtingē-
ti esset vera: sequellā sic pro-
bo: quia propositio de cōtingē-
ti est vera, quādo eius deinesse
est coatingens: sed propositio de
inesse huius propositionis, de
contingenti, coatingens est Pe-
trum currere est hæc. Petrus
currīt, & nō currīt, quod est im-
possibile ergo. Respondetur,
quod illa particula, vt referat
potentiā subiecti in propositiō-
ne de contingentia, sita etiam
debet referre, in propositione
de necesse, ita ut redat hūc sen-
sum. Petrus currīt, & non currīt
pro diuersis temporib⁹, & hoc
bene posset fieri.

Contra nostrā conclusionē,
posset aliquis primo si obiicere
In conuersione propositionis
particularis affirmatiuę dat ali-

quando antecedens verum, & conseq̄ens falsum: ergo solutio est nulla: antecedens sic probo: quia h̄c est vera propositio, vt patet, contingens est aliquem animal esse hominem, cum faciat hunc sensum, possibile est aliquod animal esse hominem, aut non esse hominem, quod verum est, & tamen si conuertatur, conuertitur in istam: ergo contingens est aliquem hominem esse animal, quae falsa est cum faciat hunc sensum, possibile est aliquem hominem esse animal, & non esse animal, quod etiam falso est: ergo propositio particularis affirmativa, non conuertitur simpliciter. Responetur, quod si in conuersatione animal determinare, vt sumi debet quemadmodum ipsa est animal, ita & conuerteas, quia animal determinatum, ita est homo, vt non possit non esse talis, aut si est brutum, ita est brutum, vt non possit esse homo, hoc autem impossibile est, quod idem sit homo, & non sit homo, cum sit diversum, id, quod est homo, ab eo, quod est brutum, & ē cōtra. Secundo posset aliquis sic in surgere, saltē si animal sumatur in communi, h̄c propositio, contingens est animal esse hominem vera est, si animal determinetur per rationale, quod est verum, aut aliquod per irrationale, q̄ etiam est verum, & tamen si conuertatur, conuertitur in h̄c, contingens est aliquem hominem esse

animal, quae est falsa, cum faciat huc sensum: possibile est aliquē hominē esse animal, & non esse animal, ergo. Rursus conueratio nulla est. Respondetur, quod ut iam vidimus, si in aliqua propositione contingētia, se teneat ex parte vnius extremi, in conuertēti debet esse ex parte eiusdem, & quia contingētia, vt in nostro exemplo patet, tantū se teneat ex parte animalis, nō autē ex parte hominis, debet in conuertēti ex parte eiusdem animalis se tenere, a qua ad eō, h̄c propositio, contingens est animal esse hominem conuertitur in istā: ergo contingens est hominem esse id, cui inest animal, quae est etiā vera; cū possibile sit animal alteri in esse, quod nō sit homo, & h̄c solutio vera est, si verbū est sumatur secundū existentiā, quia si sumatur secundū existentiā facilius respondetur, sic enim propositio conuertens absolute est vera; nā sicut contingens est, hominem existere, aut nō existere, ita etiā contingens est hominem existere animal, aut non existere animal. Posset aliquis tertio sic obiice re in conuersione propositionis particularis negatię, de contingēti argumentamur à non distributo ad distributum: ergo conuersio est nulla: antecedens sic probo: quia cum dico contingēs est aliquem hominem non esse album, homo supponit determinate, & cum postea infero, contingens est aliquod album non esse

esse hominem, homo supponit distribuijū, ut patet: ego argumentamur à non distributo ad distributum.

Ad hoc respondeatur, quod cum in contingenti sit hoc speciale priuilegium, verbi gratia, quod ex una parte affirmatiua inferamus aliam negatiua, aut econuerso sic etiam habet hoc quod argumentetur à non distributo ad distributum, licet in hac conuersione absolute non argumentemur à non distributo ad distributum, sed ad distributum aliquaratione. Verbi gratia in primo prædicato negatiuo eius exponentis, non vero in altero, ut si dicamus contingēs est aliquod album non esse hominem, & esse hominē, quæ propositio est exponens cōuerentis, verbi gratia, contingens est aliquod album non esse hominem.

Vltimo posset aliquis sic obijcere, saltem sequitur, quod ista conuersio non teneat ratione formæ, sed tantum ratione materiæ: quia cæteræ propositiones particulares negatiuae similes formæ, quales sunt propositio partcularis negatiua de necessitate, & de inesse non cōuertuntur simpliciter: ergo ista conuersio non tenet ratione formæ. Respondetur negando te quellam quia cæteræ propositiones particulares negatiuae, non sunt eadem forma cū illa. Ratio huius est, quia illæ simpli-

citer sunt negatiuri, & nullā continet affirmationem, particula ris autem negatiua de contingētiatione ipsius contingentis continet in se affirmationem, & negationem, & equipollit particula ri affirmatiue, & ideo cōuer titur sicut illa.

Affero secundo quod propositio vniuersalis negatiua de contingenti non conueritur simpliciter, sed tantum per accidens, sicut vniuersalis affirmatiua. Primam partem conclusionis docet Aristoteles in hoc capite tertio vbi assert, quod propositio vniuersalis negatiua de contingenti non conueritur, quod omnes exponunt simpliciter, ratio huius est quia propositio vniuersalis negatiua de contingenti, tantum valet, quātum affirmatiua, quia vt vidimus in contingenti propositio affirmatiua tantum valet, quantum negatiua, & infert illā, aut ē cōuerso, & ideo sicut vniuersalis affirmatiua non conueritur simpliciter, sed per accidens, ita etiam vniuersalis negatiua.

Ratio secundæ partis est quia si conuerteretur simpliciter datur conuersa vera, & conuertens falsa, quod sic probro. Quia hæc est vera propositio, contingens est nullum hominem intelligere, quæ exponitur per hanc possibile est nullum hominem intelligere, & non intelligere, & tamen si conuertatur conuer titur in istam: ergo contingens

est nullum intelligens esse hominem, quæ exponitur per hanc possibile est nullum intelligens esse hominem, & non esse hominem, quæ est falsa, cum secundum prædicatum vniuersalius habeat duplē negationem, & æquipolleat vniuersali affirmatiuæ, ita ut redat hunc sensum, possibile est nullum hominem intelligere, & omnem hominem intelligere, quæ est falsa. Secunda autem pars conclusionis est falsa quia Deus est intelligens, & nihilominus nō est homo, ut autem propositio copulativa sit falsa, sufficit una pars sit falsa, atque adeo datur conuersa vera, & conuertens falsa, ac per consequens nulla est conuersio.

Sed inquires cur potius non dicamus, quod propositio vniuersalis affirmatiua de contingentib[us] non conuertantur simpliciter, siquidem æquipolleat vniuersali negatiuæ, quæ simpliciter conuertitur.

Ad hoc respondetur, q[uod] propositio vniuersales negatiuæ de contingentib[us] æquipollent affirmatiuis, & ideo debent regulari per illas, non autem è conuerso, & ita sicut diximus, quod propositio particularis negatiua de contingentib[us] conuertitur simpliciter, quia æquipolleat particulari affirmatiuæ quæ simpliciter conuertitur dicere debemus q[uod] propositio vniuersalis negatiua nō conuertitur sim-

pliciter, quia æquipolleat vniuersali affirmatiuæ, quæ simpliciter conuertitur. Obijcies negatiuæ cōversionē simplicē, possunt dari duo contradictoria simul vera: ergo ista conuersio est legitima. Antecedens sic probo: quia neget aliquis hanc conuersionē, contingens est nullū hominē esse albū ergo cōtingens est nullū albū esse hominē: ergo conuersa est vera, & conuertens falsa, h[ec] conuertens est falsa contingens est nullum album esse hominem ergo eius contradictioni debet esse verū, v.g. necesse est aliquid albū esse hominē, aut non esse: h[ec] est vera, & particularis affirmatiua conuertatur simpliciter: ergo necesse est aliquē hominē esse albū, aut nō esse albū, h[ec] est vera & est contradictioni alterius conuersæ de cōtingenti admissæ ut veræ, v.g. cōtingens est nullū hominē esse albū: ergo datur duo contradictoria simul vera.

Ad hoc respōdetur, q[uod] illa propositio de necesse cōtinet in se prædicatu negatiū ratione cuius cōtinet quādā propositionē particularē negatiuā, quæ nō conuertit, ergo ideo nō possunt dari duo contradictoria simul vera.

Sed dices saltem conuertitur ex parte prædicati affirmatiui, q[uod] cōtinet in se aliquā propositionē particularē affirmatiuā, quæ simpliciter conuertitur: ergo ex hac parte dabūtur duæ con-

contradictoriæ simul veræ. Ad hoc respondet ut negando cōse quentiā, quia ut propositio disiuncta sit vera sufficit quod una pars sit vera; sed possū ego dice q̄d veritas p̄positionis se tenet ex parte prædicta i negatiū ratione cujus nō conuertitur sim pli citer, non tamen ex parte p̄e dic at affirmatiū, & hac ratio ne eneruatur totum argumētū.

Sed dīces esterio sequitur ex di tis, q̄d nec conuersio particula ris affirmatiōe nec negatiōe cōtingēt in negatiō posuit, q̄d sic pro bo. Quia etiam propositiō de necesse illi contradicens, ut vi dicimus est vniuersalis de dupli ci prædictato, quorum alterū est affirmatiūm, alterū negatiūm, ratione autem prædictati affirmatiūi contineat vniuersalē affirmatiūm, q̄d si conuertatur, cōuerterit in particularem, & ita ex illa ratiō deducitur propositio sub contraria cōtingēt, quas dari si mul veras incoueniens non est.

Ad hoc respōdetur cū cōti gēs in se cōtineat affirmatiōnē, & negationē habet preuile giū modi affirmatiūi, & negati ui, cū ergo ex uno modo negatiuo assignamus cōtradicitoriu in alio affirmatiuo, non est necesse mutare quantitatem dicti ve r. g. hęc propositio impossibile est aliquod animal, esse hominē cōtradicit huic, necesse est ali quod animal esse hominē, licet in vtraq; dictum sit particulare,

& ita claram est & evidētē col ligi videetur quod ut propositio ni particulari de cōtingēti con tradicat alia propositio dñe cels se non videtur in conueniēs ne q; inter cēst, q̄d vtraque sit parti cularis propositio de dicto, quia ut iam vidi mus hęc propositio p̄cipue attenditur ex modo.

Dices ultimō, sequitur ex dictis, q̄d male assignetur pro cōtradictorio particularis de con tingenti, vniuersalis denecesse: quia quando sit propositio ex uno modo negatiuo ad affirmatiūm, non solum vtrumque di cūm potest habere eandem quantitatē, sed necessarium est, quod habeat illam, alias con tradictoriæ exunt simul falsa, ut si dicamus impossibile est ali quod animal esse hominem, necesse est omne animal esse hominem: ergo debemus assignare particularem denecesse. Respondeatur quod contingens cum contineat affirmationem participat aliquid de modo positiuo, & ita licet mutare quantitatē, quia quando ex uno modo positiuo ad alium assignamus contradicitorium, quantitas mutari debet, & ita in con tingenti possimus mutare, ut participat de modo affirmatiuo, & non mutare quia participat de negatione.

Secundā partē conclusionis, q̄d scilicet vniuersalis negatiua de contingenti conuertantur per accidens.

accidens. Probo, primo quia vniuersalis affirmativa sic conuerterit, quod assignauit Aristoteles dum dixit, quod vniuersalis negativa non conuerterit intellege simpliter, quia affirmativa habet figuram, id est, quia in se continet vniuersalem affirmatiuam. Secundo probari potest deducendo ad duo contradictiones, seu contraria simul vera, si eut fuit probatum in conuersione particularis.

De possibile non est cur in speciali dicamus solum oportet ad uterque quod si possibile sumatur late, eius propositiones conuertuntur sicut propositiones de necessitate, & debent probari per ordinem ad illas, si vero sumatur stricte eodem modo conuertitur sicut propositiones de contingentibus, prior tamen acceptio pro priori est, & iuxta illum communiter accipi solet.

CAPUT QUARTUM.

DE PRIMA FIGVRA syllogismi.

Ntentum Aristot. in hoc capite est agere de prima figura, caput diuidit in duas partes, in prima patte explicat Aristoteles, primam figuram & medium illius, in secunda combinationes utiles, & in utiles quae in hac figura fieri possunt. Ad priam accedendo partem definit Aristoteles primam figuram sic, quando postremum est in toto medio, & medium in toto primo, sit vel non sit, necesse est extremitatum perfectum fieri syllogismum, postremum vocat minorem extremitatem

quam ita appellat, quia ponitur in minori propositione, que est pars postrema antecedentis, per primam intelligit maiorem extremitatem quam ita vocat, quia ponitur in maiori propositione cum medio quae est pars prima antecedentis: per sit vel non sit intelligit Aristoteles, quod maior propositio sit affirmativa, vel negativa, esse in alio inquit Aristoteles, quod est quando medium subjicitur in propositione affirmativa, & non esse in alio quando subjicitur in negativa. Inquit deinde Arist. ut eius mentem clarius explicemus, quando

quando medium prædicatur de minori extremitate, & subiicitur maiori, tunc necessarium est in prima figura colligi syllogismum, qui necessario debet esse perfectus.

Definit autem medium, hac ratione, medium est quod & ipsum in alio, & aliud in ipso est, quasi diceret, medium est, quod partim prædicatur, partim vero subiicitur, extremitates vero vocat, quæ simul in antecedenti, & iterum in consequenti collocantur.

In secunda parte capitinis explicat combinationes utiles & inutiles, in utiles sunt duodecim, quas Aristoteles excludit, quia in illis colliguntur termini in quibus omni, & in quibus nulli, utiles vero sunt quatuor, quas explicuimus primo libro summularum cum de syllogismo disputauimus, & ita illas recensere superfluum est.

Disputatio Unica de compositione syllogismi, & distributione illius in suas figuras.

IN capite primo huius lib. explicuimus naturem syllogismi, quasi Metaphysice eius essentiam & definitionem indeclarando, nunc autem oportet, quasi Phisice eius compositionem, & partes explicare.

Quæstio prima, Quid sit figura syllogismi, & complex.

Aristoteles in hoc capite non diffiniuit figuram in communi, posset tamen ex definitione partium eius definitio facile colligi est ergo figura syllogismi debita dispositio medij cum extremitatibus, quæ admodum enim figura Mathematica consurgit ex dispositione linearum, ut patet in triangulo, & quadrangulo: sic etiam syllogistica conlurgit ex dispositione terminorum, cum tamen hæc ordinetur ad inferendam conclusionem tanquam ad finem ex antecedenti, & non ex conclusione: ratio figuræ debet attendi, & quia in antecedenti præcipius terminus est medium ex eo enim extremitates coniunguntur inter se in conclusione, quia in antecedenti simul cum medio coniunctæ fuerunt) ex dispositione medij colligitur syllogismi figura.

Affero ergo in hac difficultate, quod figura syllogismi figura tantum est triplex, ita docet Aristoteles in hoc capite, & cum eo fere omnes eius expositores: hæc conclusionem probo hac ratione. Quia figura syllogismi colligitur ex dispositione medij: sed hæc dispositio tantum est triplex: maior patet, minorem probo, quia, aut mediū est subiectum in maior, & prædicatū

in minori, & sic est prima, aut prædicatum in utraque & sic est secunda, aut subiectum in utraque, & sic est tertia, & non posset aliter recte variari, igitur syllogismi figura tantum est triplex.

Posset aliquis contra nostrā conclusionē primo sic obijcere est aliadispositio medij v.g. quādo medium est prædicatum in maiori, & subiectum in minori ergo debet dari alia figura. Propter hoc argumentum adidit Gal. quartam & sane si ponenda esset nō posset reduci ad aliquā ex dictis, vt aliqui volunt, cū habeat diuersam dispositionē ab illis, & respondetur non esse ponendam, ideoque Arist. eius nō meminit duplici de causa. Prima quia est præpter consuetudinem cum eius fabricasit adeō difficilis, & tantam exigat advertentiam, vt fere nullus illius existat usus.

Secunda quia præternaturalē ordinē cōcludit duplici de causa primo quia omnes extremitates in conclusione mutant officiū diuersum ab eo quod habeant in antecedenti. Secundo, quia præter materiam syllogismi est quod maior extremitas subiicitur illi medio, quod postea subiicitur minori extremitati, cum ipsa minor extremitas prædicetur de maiori in conclusione, & quia omne genus propositionum recte per aliās figurās colligitur ponenda non est,

Posset aliquis secundo in surgere, sequitur ex dictis quod frustra ponantur ceteræ figurae, præter primam, sequellam: sic probo. Omne genus, propositionum colligitur per primam figuram: ergo frustra assig-
natur ceteræ. Respondetur negando consequentiam: quis hoc sit ad maiorem abundantiam syllogismorum, & cum non omnes propositiones tam facile colligi possint per primā sicut per aliās, imo fortasse est aliqua propositio, quæ non posset probari per primam figuram, vt est hæc: nullus paries respicit, probatur tamen facile per secundam. Omne quod respicit est animal, nullus paries est animal: ergo nullus paries respicit.

Posset aliquis inquirere, quæ sit ista diuisio, qua diuiditur syllogismus in suas figurās. Et respondetur quod est genris in species, quia omnes figuræ differunt in diuersa dispositione medij: sed hæc dispositio essentialiter concurrit ad syllogismum cum pertineat ad proximam materiam illius, vt vidimus capite primo: ergo essentialiter differunt inter se: sed omnes sunt veri syllogismi: ergo & species syllogismi in communī.

Posset aliquis, primo sic obijcere, in omnibus figuris ex eisem terminis posset confici syllogismus, & qui inferat ean-

dem conclusionem: ergo sunt ei-
usdem speciei. Ad hoc res-
pondet negando consequen-
tiā: quia ad hanc diuersita-
tem causandam sufficit diuersa
dispositio terminorum, quia
sicut in Mathematicis ex eis-
dem lineis propter diuersam il-
larum dispositionem diuersae
cōsurgunt figure, ita similiter
in syllogismo.

Secundo posset aliquis
sic obijcere. Omnes illi syllo-
gismi reducuntur ad Barbarā,
& Celarem: ergo sunt eiusdem
speciei. Ad hoc respondetur
negando consequentiā, quia
cum reducitur syllogismus, non
manet eadem dispositio termi-
norū, propter quod non est
idem syllogismus ac anteā p̄r-
existebat. Quemadmodum
omnes numeri etiam si reducan-
tur ad unitates, non sequitur
quod ā sint eiusdem speciei, ita
etiam syllogismi licet reducan-
tur ad Barbarā & Celarem non
ideo sunt eiusdem speciei.

Tertio aliquis sic obijciet, sy-
logismus essentialiter & imme-
diate diuiditur in affirmatiū,
& negatiū: ergo non posset
sic diuidi in suas figurās, r. sp̄n-
detur, quod syllogismus diuidi-
tur essentialiter in affirmatiū
& negatiū ratione proposi-
tionum ex quibus componit
ratione vero dispositionis me-
diū in suas figurās, & sicut illæ
sunt diuersæ cōsiderationis, ita
diuersas faciunt diuisiones.

Sed inquit aliquis, an etiam
syllogismi eiusdem figuræ fact
in diuersis modis essentialiter
differant inter se, & responde-
tur quod syllogismi affirmatiū
eiusdem figuræ essentialiter
differunt à negatiū dupli-
ca causa, prima quia componun-
tur ex diuersis propositionibus
quæ differunt essentialiter, secū-
da quia reducuntur ad diuersa
principia: nam affirmatiū redu-
cuntur, ad dici de omni, & ne-
gatiū ad dici de nullo, at syllo-
gismi eiusdem figuræ solum dif-
ferunt accidentaliter, quia so-
lum differunt per quantitatem,
& ita quantitas accidentalis est
ad syllogismum,

Etiā dicas, qualiter differant
syllogismi directi & indirecti
eiusdem figuræ. Respondetur,
quod in ratione figuræ diffe-
rent essentialiter: quia in illis ea-
dem est propositus medij dispo-
sitione, quæ est ratio penes quam a-
tenditur ratio figuræ.

Sed inquires, quæ ex distis
figuris sit nobilior & p̄fstan-
tior, & respondetur quod pri-
ma figura est inter omnes p̄f-
stantissima dupli- de causa, pri-
ma quia immediate in se con-
tinet illa duo principia, scilicet
dici de omni, & dici de nullo.
Secunda, quia in illa medium
habet convenientissimam dis-
positionem cum permittat ex-
tremi ates eodem munere fun-
gi in consequenti, quo fun-
gebatur in antecedenti. Deinde,
Secunda

secunda figura est nobilior, & præstantior tertia, quia nobilis est medium esse prædicatum in utraque, quod contingit in secunda figura, quam esse subiectum in utraque propositione, quod contingit in tertia; & quia in secunda figura colliguntur propositiones uniuersales, q̄ nō fit in tertia, omnes tamen figurae habent ortum ex conuersione aut transpositione alicuius præmissæ primæ figuræ.

Etsi inquiras, an omnes isti syllogismi ad idem prædicatum deseruant responderetur q̄ in omnibus illis syllogismis posse sunt fieri syllogismi demonstratiui Topici & Dialectici, prima tamen figura acommodatur syllogismis demonstratiuis dupliciti de causa, prima, quia est perfectior, secunda quia ex propositionibus uniuersalib⁹, que magis opere conducunt ad scientiam. Secunda vero figura est acommodatio syllogismis dialecticis, quia per illam præcipue intendimus refellere & refutare aliorum opiniones, & ad hoc pertinent præcipue syllogismi negativi, & præcipue secunda figura, quia immediate innititur illo principio, scilicet, q̄ ex opposito conclusionis inferamus oppositum antecedentis, quod quidem deseruit ad refellendas aliorum opiniones, tertia figura est acommodatissima syllogismis sophisticis, quia sit ex propositionib⁹ particularib⁹

in quibus, vt in plurimum contigit error, & etiam haec figura est acommodata ad syllogismos expositorios conficiendos.

Quæstio secunda. Quid sit modus syllogisticus, & quod inconueniens deducat Aristoteles ex modis inutilibus.

Pro eius difficultatis intelligentia notandum est, quod modus syllogisticus sic possit definiri, Est dispositio propositionum syllogismi secundum qualitatem & quantitatem, hic autem modus duplex est: aliis utilis, & aliis inutilis, modus utilis est, qui habet debitam dispositionem secundum qualitatem & quantitatem ad inferendam recte conclusionem: modus vero in utilis est, qui non habet debitam dispositionem secundum qualitatem, aut quantitatem, vt recte inferat suam conclusionem.